Дело №1-236/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2023 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Сарайчиковой И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Красноштановой Ю.Д., 

подсудимых ФИО3 ФИО24., ФИО2 ФИО25., 

защитников - адвокатов Лукашина В.Е. (удостоверение №2086, ордер от 26.04.2023), ФИО1 (удостоверение №1200, ордер от 26.04.2023), 

при секретаре Золотовой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО26, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в п. Абан Абанского района Красноярского края, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> проживающего по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> не судимого;

содержащегося под стражей с 09.12.2022;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2 ФИО27, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в п. Абан Абанского района Красноярского края, гражданки РФ, с образованием 9 классов, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, работающей продавцом-консультантом в магазине без оформления трудовых отношений, зарегистрированной и проживающей по адресу: Красноярский край, Абанский район, п. Абан, ул. 

<

адрес> не судимой; 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 ФИО28. и ФИО2 ФИО29. совершили приготовление, то есть умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный период времени, но не позднее 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 ФИО30., достоверно осведомленной о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Реализуя свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, посредством программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с принадлежащего ей сотового телефона марки «Honor7A», с сим-картой сотовой компании ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером № посредством смс-переписки, ФИО2 обратилась к неустановленному лицу, использующему в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись «Амир-Канск», имеющему имя пользователя «@samif101», с предложением своего участия в качестве «администратора» группы «Амир-Канск» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» при продаже наркотических средств. Неустановленное лицо, находящееся в неустановленном месте, ответило ФИО2 ФИО32 согласием, тем самым ФИО2 ФИО31 вступила с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно достигнутой с неустановленным лицом, использующим в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учетную запись «Амир-Канск» и имеющим имя пользователя «@samif101», договоренности, на ФИО2 ФИО33. были возложены обязанности «администратора» группы, согласно которым она должна была общаться в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Telegram» с пользователями группы «Амир-Канск» и отвечать на поставленные ими вопросы; проводить «игры» по розыгрышу наркотических средств, по результатам которых определять победителей, и сообщать данную информацию неустановленному лицу, имеющему имя пользователя «@samif101» с учетной записью «Амир-Канск» в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Telegram» либо в мессенджере «WhatsApp». В свою очередь неустановленное лицо должно было сообщать информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическими средствами победителю «игры» по розыгрышу наркотических средств. Далее в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО36. сообщила ранее знакомому ФИО3 ФИО35 о том, что за денежное вознаграждение выполняет обязанности «администратора» группы «Амир-Канск» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» при продаже наркотических средств. После чего у ФИО3 ФИО34 достоверно осведомленного о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Реализуя свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 

<

адрес>, находясь по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> ФИО3 ФИО39. используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «Telegram», с принадлежащего ФИО2 ФИО38 мобильного телефона марки «Honor7A», с сим-картой сотовой компании ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером № посредством смс-переписки, обратился к неустановленному лицу, использующему аккаунт «Амир-Канск», имеющему имя пользователя «@samif101», с предложением своего участия в продаже наркотических средств. Неустановленное лицо, использующее аккаунт «Амир-Канск», имеющее имя пользователя «@samif101», сообщило ФИО3 ФИО40. о возможности выполнения последним обязанностей «курьера» в совершении сбытов наркотических средств, на что ФИО3 ФИО43. ответил согласием, тем самым вступил с неустановленным лицом и ФИО2 ФИО44. в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО3 ФИО41. через программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджеры) «Telegram» и «WhatsApp», с принадлежащего ФИО2 ФИО42 мобильного телефона марки «Honor7A», с сим-картой сотовой компании ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером №, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получил от неустановленного лица, имеющего аккаунт «Амир-Канск», имя пользователя «@samif101», сведения о том, как он должен устанавливать местонахождение «закладки» с партией расфасованных в полимерные пакеты наркотических средств, с целью их дальнейшего распространения, путем раскладок в различные места на территории Красноярского края, и передавать неустановленному лицу подробные сведения, посредством установленного в мобильном телефоне приложения, об их местонахождении, для дальнейшей передачи указанных сведений потребителям наркотических средств, с целью их продажи. Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, ФИО3 ФИО51. должен был своевременно извлекать наркотические средства из «тайников», перевозить и хранить их, после чего помещать в «тайники», расположенные в обозначенных районах Красноярского края, массами, предназначенными для последующих совместных непосредственных незаконных сбытов; сообщать информацию о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов. В неустановленный период времени, но не позднее 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО48., находясь по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, намереваясь за денежное вознаграждение выполнить возложенные на него обязанности «курьера», обратился к ФИО2 с просьбой получить от неустановленного лица, имеющего аккаунт «Амир-Канск» и имя пользователя «@samif101», информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическими средствами. ФИО2 ФИО47 действуя совместно и согласовано с ФИО3 ФИО45 и неустановленными лицом, находясь по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> посредством сотового телефона «Honor7A», с сим-картой сотовой компании ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером №, обратилась к неустановленному лицу, имеющему аккаунт «Амир-Канск» и имя пользователя «@samif101», с просьбой сообщить место нахождения «тайника» с наркотическими средствами, для последующего выполнения ФИО3 ФИО46. обязанностей «курьера». Неустановленное лицо, имеющее аккаунт «Амир-Канск» и имя пользователя «@samif101», действуя совместно и согласованно с ФИО3 ФИО50 и ФИО2 ФИО52., в программе мгновенного обмена сообщениями (мессенджера) «WhatsApp», для реализации совместного преступного умысла, направило на сотовый телефон «Honor7A», с сим-картой сотовой компании ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером №, посредством смс-переписки, информацию с фотоизображением участка местности, расположенного в системе координат 

<

адрес> с.ш., 

<

адрес> в.д., на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> п. Солонцы Емельяновского района Красноярского края, на котором находились ранее помещенные неустановленным лицом в «тайник» наркотические средства. После чего, в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ФИО49. возле подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес>. Красноярска, был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 21 час 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в квартире № 

<

адрес> г. Красноярска был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor7A», с сим-картой сотовой компании ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером № находящийся в пользовании ФИО2 ФИО53 который также находился в пользовании ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 10 минут, в кабинете №503 здания УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

...>, сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе исследования данного мобильного телефона марки «Honor7A», с сим-картой сотовой компании ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером № была обнаружена информация, отправленная от неустановленного лица ФИО2 ФИО54. и ФИО3 ФИО55 действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для непосредственных незаконных сбытов на территории Красноярского края. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности возле основания контейнера синего цвета, расположенного в северо-западном направлении, на расстоянии 500 метров от дома №1 по ул. Кедровая п. Солонцы Емельяновского района Красноярского края, в системе координат 

<

адрес> с.ш., 

<

адрес> в.д., был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 48 пакетов из полимерной пленки, с веществами внутри. Согласно заключению эксперта №11/2048 от 26.12.2022, вещества, общей массой 13,369 гр. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,1 гр., на проведение экспертизы 0,1 гр.), содержат в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в ред. от 24.01.2022) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 13,369 гр., относится к крупному размеру. В связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, действия ФИО3, ФИО2 и неустановленного лица, которые в составе группы лиц по предварительному сговору умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО2 ФИО56. в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердила показания, данные в качестве обвиняемой в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с июля 2022 года она проживала по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> совместно с гражданским мужем ФИО4 и малолетним ребенком. У нее имеется мобильный телефон марки «Honor7А» с сим-картой с абонентским номером №, которыми она пользовалась одна до ноября 2022 года. В октябре 2022 года в приложении «Telegram» она обнаружила группу под названием «Амир-Канск», оператор «@samif0101», в группу ее добавило неизвестное лицо. Владельцем группы отображался контакт «Амир№, администратор группы отсутствовал. По сообщениям пользователей она поняла, что группа предназначена для работы по раскладке наркотических средств. Поскольку она находится в декретном отпуске и ей необходимы были денежные средства, она написала пользователю «Амир№» сообщения, в котором спросила про работу администратора. Он сообщил ей, что администраторы ему нужны, пояснил, в чем заключается работа, в ее обязанности входило: общаться с пользователями группы, отвечать на вопросы пользователей, проводить «игры» (лото). О том, кто становился победителем в «игре» лото, она сообщала Амиру, для этого она копировала страницу пользователя и переправляла ему указанное сообщение. Он, в свою очередь, отправлял указанному лицу координаты местности с «закладками» наркотических средств. Амир платил ей в неделю 2500 рублей, деньги перечислял на карту ПАО «Сбербанк», находившуюся в ее пользовании, принадлежащую ее знакомому ФИО5 ФИО57.. В конце октября к ним домой приехал их общий с мужем знакомый ФИО3 ФИО58., он попросил пожить у них в квартире, они разрешили ему временно пожить с ними. В ходе одного из разговоров с ФИО3, он попросил помочь ему найти работу. Она рассказала ФИО3 о том, что является «администратором» группы «Амир-Канск», в которой неоднократно видела сообщения по работе по раскладке наркотических средств, и что в указанной группе люди работают «курьерами» по раскладке наркотиков. Леонов пояснил, что его заинтересовало данное предложение, на постоянной основе он работать не будет, но готов выполнить несколько заказов, поскольку нуждался в деньгах. После чего Леонов попросил у нее ее телефон «Honor», в котором в приложении «Telegram» была данная группа. Он написал с ее телефона в «Telegram» пользователю Амиру о том, что он хочет устроиться курьером. Амир пояснил, что ему нужны люди. После чего ФИО3, взяв номер телефона Амира, записал его в телефонной книге своего телефона марки «Redmi». ФИО3 рассказал ей, что Амир взял его на работу, но поскольку у него не было банковских карт, она написала Амиру о том, чтобы денежные средства за работу ФИО3, он переводил также на карту ее знакомого ФИО5 ФИО59 на которую приходили ей деньги за работу администратора. ДД.ММ.ГГГГ с ее телефона Леонов при ней «списался» с Амиром, тот отправил координаты, где необходимо было забрать наркотики, вблизи п. Солонцы. ФИО3 уехал за наркотическим средством, по приезду попросил ее помочь пересчитать закладки с наркотиками, чтобы отправить Амиру сообщение о том, что он поднял «клад», то есть, наркотическое средство. Она начала считать свертки с наркотиками, которых оказалось 49, видео этого они отправили Амиру. Свертки с наркотическими средствами они перенесли на электронные весы, чтобы узнать их вес. Амир дал указание, чтобы ФИО3 начинал раскладывать данные свертки в г. Сосновоборске. Она и ФИО3 договорились о том, что когда он будет делать закладки и фотографировать места с координатами, указанные фотографии он будет пересылать ей на телефон, а она будет отправлять их Амиру. Они так решили сделать, поскольку Леонов пояснил, что если вдруг его задержат сотрудники полиции, он сможет разбить свой телефон, чтобы никто ничего не обнаружил. ФИО3 уехал в г. Сосновоборск, он отправлял ей фотографии с местами, на которых он разложил наркотические средства с пометками в виде зеленых точек, указанные фотографии она пересылала Амиру. Отправив 40 фотографий, она сообщила Амиру, что ФИО3 работу выполнил. ФИО3 вернулся домой, у него осталось 9 свертков с наркотическими веществами, которые он разложил в г. Красноярске, фотографии с местами он пересылал ей, а она Амиру. Позднее, на ее карту от Амира пришло зачисление денежных средств в размере 20000 рублей, часть из которых он перечислил на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», а остальную часть, по совместной договоренности с ФИО3, они оплатили за аренду квартиры. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, по просьбе ФИО3 она написала Амиру, что ФИО3 готов работать и чтобы тот «сбросил» работу, то есть отправил координаты местности с «закладкой» с наркотическим средством, чтобы разложить их в качестве «закладок». ФИО3 она сказала, что от Амира должно поступить сообщение с новыми координатами места закладки наркотического средства, по которым ему нужно поехать за наркотиком и в дальнейшем по указанию Амира разложить закладки с наркотическими средствами в разных местах, за что получить денежные средства, которые разделить поровну. Леонов пояснил, что он решил выполнить указанную работу в последний раз, после чего собирался съехать с квартиры, и раскладкой наркотических средств не заниматься. Они с ФИО3 стали ожидать от Амира сообщения, не дождавшись, ФИО3 с ФИО4 ушли. Затем на ее телефон поступило сообщение от Амира с новыми координатами, она начала звонить ФИО3, тот на ее звонки не ответил, она написала ему сообщение, спросила, где он находится, так как необходимо ехать за закладкой. Он ответил, что через 7 минут они придут. Прошло много времени, ФИО3 не появился, она написала Амиру, что Леонов поедет за наркотическим средством завтра, поскольку она, якобы, заблудилась и не нашла, а тот знает, где искать. На самом деле она на указанное место не ездила. ДД.ММ.ГГГГ, как позднее ей стало известно, когда ФИО3 и ФИО4 возвращались домой, к ним подошли двое сотрудников полиции и пояснили, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе обследования их квартиры сотрудниками полиции был обнаружен и изъят ее мобильный телефон «Honor», посредством которого она и ФИО3 вели переписку с Амиром, банковская карта банка ПАО «Сбербанк», на которую перечислял денежные средства Амир, электронные весы. В ходе личного досмотра у ФИО3, был изъят мобильный телефон «Redmi». Позднее ей стало известно, что наркотическое средство в свертке, оставленное Амиром, который ФИО3 должен был поднять и разложить в качестве закладок в разных местах, на территории, на которую бы им указал Амир, а она должна была отправить Амиру сделанные ФИО3 фотографии при раскладке наркотических средств, было изъято сотрудниками полиции. ФИО4 о том, что они с ФИО3 планировали сбыть наркотическое средство «героин», они не говорили (т.1 л.д.213-215). В содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО3 ФИО60 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с октября 2022 года он проживал совместно со своим знакомым ФИО4 ФИО62. и ФИО6 ФИО61. в их квартире по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> У него имеется мобильный телефон «Redmi10» с сим-картой с абонентским номером №, которым пользовался он один. В ходе одного из разговоров с ФИО2, он попросил ее помочь найти ему работу, она пояснила ему, что является администратором группы «Амир-Канск», в которой люди работают курьерами по раскладке наркотиков. Она рассказала, в чем заключается ее роль в работе администратора, за выполненную работу Амир платил ей в неделю 2500 рублей. Его заинтересовало данное предложение, при этом, он объяснил ФИО2, что на постоянной основе он работать не будет, соглашается выполнить несколько заказов, поскольку нуждается в деньгах. Он попросил у ФИО2 ее телефон, зашел в группу «Амир-Канск» в приложении «Telegram», где владельцем группы отображался контакт «Амир№ в группе он обратился к Амиру, спросил, нужны ли ему работники для выполнения разового поручения, без постоянного участия, тот пояснил, что ему нужны люди и он не против, что он разово выполнит работу, и не будет выполнять постоянную роль. Он (ФИО3) записал номер Амира в телефонной книге своего телефона. Поскольку его банковская карта была утеряна, пользоваться ею он мог только через приложение «Сбербанк онлайн», снимать денежные средства не мог, он попросил Снежану, чтобы она написала Амиру, чтобы денежные средства за проделанную им работу Амир ему переводил на банковскую карту, на которую переводил деньги ей. ДД.ММ.ГГГГ он с телефона ФИО2 «Honor7» «списался» с Амиром, ФИО2 присутствовала при переписке. Амир отправил координаты, где необходимо было забрать наркотики, вблизи п. Солонцы. Он доехал до п. Солонцы, по координатам в сообщении обнаружил и забрал «закладку». Он попросил ФИО2 помочь пересчитать закладки с наркотиками, чтобы отправить Амиру сообщение о том, что он поднял «клад». ФИО2 начала считать свертки с наркотиками, а он снимал видео на ее телефон, там оказалось 49 свертков, указанное видео они отправили Амиру. Амир дал указание раскладывать данные свертки в г. Сосновоборске. Он приехал в г. Сосновоборск, разложил наркотические средства, фотографии мест раскладок по договоренности с ФИО2 отправлял ей, а она пересылала их Амиру, отправив 40 фотографий. Он вернулся в г. Красноярск, оставшиеся 9 свертков с наркотическими веществами разложил в г. Красноярске, фотографии также пересылал ФИО2, а она Амиру. Через пару дней на карту ПАО «Сбербанк», которая находилась в пользовании Снежаны, от Амира пришло зачисление денежных средств в размере 20000 рублей, из них 5000 рублей были перечислены на его (ФИО3) банковскую карту ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО2 находился дома, она сказала, что на ее телефон должно поступить сообщение от Амира с новыми координатами места закладки наркотического средства, предложила ему поехать за указанным наркотиком и по указанию Амира разложить закладки с наркотическими средствами в разных местах. Он (ФИО3) нуждался в денежных средствах, решил выполнить указанную работу в последний раз, после чего собирался переехать и раскладкой наркотических средств не заниматься. Он с Обверткиной стали ожидать от Амира сообщения, не дождавшись, он с ФИО4 ушел. Когда они возвращались домой, к ним подошли двое сотрудников полиции, пояснили, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе обследования их квартиры был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor», посредством которого он с ФИО2 вели переписку с Амиром, банковская карта банка ПАО «Сбербанк», на которую перечислял денежные средства Амир, электронные весы, у него был изъят мобильный телефон Redmi. Он был доставлен в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, с его участием сотрудниками полиции был осмотрен мобильный телефон «Honor7», в котором было обнаружено сообщение от Амира с координатами, где расположено место закладки, по которым он должен был поднять, и, в дальнейшем, разложить в разных местах, наркотические средства, за что получить денежные средства. После чего он совместно с сотрудниками полиции приехал на участок местности, где под контейнером синего цвета, расположенном на расстоянии 500 метров от дома №1 ул. Кедровая п. Солонцы Емельяновского района Красноярского края, по указанным координатам в телефоне «Honor7», был обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами, который оставил для него Амир. Указанный сверток с наркотиками он (ФИО3) должен был поднять и разложить в качестве закладок в разных местах, на территории, которую бы им с ФИО2 указал Амир, ФИО2 должна была отправить Амиру сделанные им фотографии при раскладке наркотических средств, за что он с ней должен был получить денежные средства. С его участием сотрудниками полиции был осмотрен мобильный телефон «Redmi, в котором, были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, которые он делал, когда раскладывал закладки с наркотическими средствами, которые он в дальнейшем отправлял ФИО2. Он не считает, что совершил сбыт в составе организованной группы лиц, он сразу обозначил ФИО2, что выполнит разовую работу и получит деньги, но постоянно работать не будет (т.1 л.д.190-192). В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми, их виновность в совершении преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

показаниями свидетеля - старшего оперуполномоченного 3 отдела УКОН ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО7 ФИО63., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в УНК имелась оперативная информация о том, что группа неустановленных лиц организовала на территории Красноярского края сбыт наркотического средства героин, бесконтактным способом. По имеющейся информации, активными участниками указанной группы являлись лица, проживающие по адресу: Красноярск, 

<

адрес>, которые по месту жительства хранили наркотическое средство героин в крупном размере, подготовленный к дальнейшему сбыту на территории г. Красноярска. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК были установлены двое молодых людей, которые направлялись к подъезду №1 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов были задержаны ФИО3 ФИО64 и ФИО4 ФИО66. Он (ФИО7) сообщил ФИО3, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств. На основании постановления суда 08.12.2022 в квартире, где проживает ФИО3, по адресу: 

<

...>, было проведено ОРМ «Обследование», в ходе которого было обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора «Теле-2», паспорт на имя ФИО3, электронные весы. В ходе личного досмотра ФИО3 в кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi». Было установлено, что по указанному адресу также проживает ФИО2 ФИО65 со своим малолетним ребенком. ФИО3, ФИО4 и ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. В ходе осмотра телефона марки «Redmi 10» было установлено, что в нем имеются электронные сообщения в мессенджере «Whats App» с абонентского номера телефона «№ подписанного как «Снежана». В папке «фото»были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и отметками в виде стрелочек, указывающих на конкретное место. С участием ФИО3 был произведен осмотр телефона «Honor», в котором были обнаружены сообщения о сбыте наркотических средств в мессенджере «Whats App» с номера телефона № подписанного как «Паша ФИО3», были обнаружены фотоизображения участков местности с ориентирами в виде точки на конкретное место, зафиксирована переписка c номера телефона «№», подписанного как «Амир». В указанной переписке было обнаружено сообщение с фотографией с местом «закладки», расположенным на ул. Кедровая в п. Солонцы. ФИО2 пояснила, что мобильный телефон «Honor» в пользование брал ФИО3. Леонов пояснил, что с ноября 2022 года он работал по раскладке наркотических средств, которые ему сбрасывал пользователь «Амир», для связи с Амиром брал в пользование телефон ФИО2.. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов по 05 часов 20 минут им совместно с ФИО8, ФИО3 и представителями общественности было произведено обследование участка местности, на которое указал ФИО3, по адресу: 130 метров от левого огорода по ул. Кедровая, 1 п. Солонцы Емельяновского района Красноярского края, где ФИО3 указал на контейнер синего цвета, у основания которого был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри. Леонов пояснил, что данная «закладка» переназначена для дальнейшего сбыта на территории Красноярского края. ФИО3 для прохождения медицинского освидетельствования был доставлен в КНД г. Красноярска (т.1 л.д.75-76);

показаниями свидетеля - старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО9 ФИО71 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 ФИО67. (т.1 л.д.115-117);

показаниями свидетеля - начальника 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО8 ФИО70., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 ФИО68 (т.1 л.д.118-121);

показаниями свидетеля ФИО10 ФИО69., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился возле дома №148 по ул. Ленина г. Красноярска, к нему обратился оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю и попросил его принять участие в качестве представителя общественности при обследовании квартиры и при личном досмотре граждан, он согласился. Совместно с сотрудником полиции и вторым представителем общественности они направились в квартиру по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, двое молодых людей и девушка. Обследование квартиры было произведено с участием молодого человека, который представился ФИО4. Перед проведением мероприятия было предъявлено для ознакомления постановление суда о разрешении проведения обследования указанной квартиры. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: банковская карта банка ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Honor», паспорт на имя ФИО3, электронные весы. Указанные предметы и документы сотрудниками полиции были изъяты, по окончанию обследования он и участвующие лица расписались в протоколе. В ходе личного досмотра гражданина, который представился ФИО3, у него в нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi». После чего он и участвующие лица расписались в протоколе (т.1 л.д.122-124);

показаниями свидетеля ФИО11 ФИО72., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она со своей знакомой ФИО12 находилась на ул. Кутузова в г. Красноярске, к ним обратился оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю и попросил принять участие в качестве представителей общественности при обследовании участка местности, пояснил, что задержан молодой человек, который подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, они согласились. Она совместно с ФИО12 и сотрудником полиции направились на участок местности, где было необходимо произвести мероприятие. По приезду на ул. Кедровая в п. Солонцы, молодой человек, который представился ФИО3, указал, куда необходимо пройти. Было произведено обследование участка местности, расположенного рядом с огородами, где находился металлический контейнер синего цвета, у основания которого был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета с веществом внутри. ФИО3 был задан вопрос, что это и кому принадлежит. Леонов пояснил, что указанное вещество является наркотическим, данная закладка предназначена для дальнейшего сбыта на территории Красноярского края. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.1 л.д.126-128);

показаниями свидетеля ФИО12 ФИО74., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО11 ФИО73. (т.1 л.д.130-132);

показаниями свидетеля ФИО4 ФИО75., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проживал совместно с гражданской женой Обверткиной Снежаной и малолетним ребенком по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> которую они снимали в аренду. В октябре-ноябре 2022 года к ним приехал ранее знакомый ФИО3 ФИО76 попросил пожить у них в квартире, они разрешили ему временно пожить у них. ФИО3 обратился к ФИО2 с просьбой помочь найти ему работу, на что он (ФИО4) предложил ему поработать на стройке, но тот отказался. После чего ФИО3 начал общаться с ФИО2 по поводу работы, что это была за работа, ему (ФИО4) ничего известно не было. Через некоторое время ему стало известно о том, что ФИО3 стал заниматься раскладками наркотических средств, поскольку он попросил его ДД.ММ.ГГГГ съездить с ним в г. Сосновоборск, где, как он пояснил, ему необходимо было разложить наркотические средства. Поскольку у него было свободное время, он решил поехать с ФИО3, при этом, пояснив ему, что он помогать, либо каким-то образом содействовать в раскладке наркотиков не будет. Когда они приехали в Сосновоборск, они находились в арендованной квартире, которую, как он понял, снял ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 часов ФИО3 ушел, он (ФИО4) понял, что тот пошел раскладывать наркотики, он же остался в съемной квартире. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО3 уехали обратно в г. Красноярск. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с ФИО3 подходили к подъезду дома по месту своего проживания, к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили постановление суда о разрешении проведения обследования квартиры по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> В присутствии представителей общественности сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Honor», банковская карта ПАО «Сбербанк», электронные весы. Там же был проведен личный досмотр ФИО3. Как позднее ему стало известно, сотрудниками полиции на месте с координатами, обнаруженными в телефоне ФИО3 и ФИО2, был обнаружен сверток с наркотическими средствами, которые ФИО3 должен был поднять и разложить в качестве закладок. Позднее, от ФИО2 и ФИО3 ему также стало известно, что когда ФИО3 делал закладки, то фотографии с наркотиками он скидывал ФИО2, которая пересылала указанные сообщения пользователю Амиру. Данную работу Леонову предложила ФИО2, и они вместе с ФИО3 занимались раскладками наркотических средств, ФИО3 забирал веса, а Снежана вела переписку с пользователем магазина, скидывала ему фотографии, регулировала вопросы по работе (т.1 л.д.136-137);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования квартиры по адресу: Красноярск, 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № мобильный телефон «Honor7А» с сим-картой, паспорт на имя ФИО3 ФИО78., электронные весы (т.1 л.д.25-28);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО3 ФИО77., у которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi10» (т.1 л.д.31-32);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обследования участка местности, расположенного по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, п. Солонцы, 

<

адрес>, где у основания контейнера синего цвета был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.33-35);

справкой об исследовании №3177 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование вещества, общей массой 13,369 гр., содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в ходе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества) (т.1 л.д.68); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра материалов оперативно-розыскной деятельности, предоставленных следователю на основании постановления врио заместителя начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю от 09.12.2022 (т.1 л.д.69-73);

заключением эксперта №11/2048 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества, общей массой 13,269 гр., содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.08.1998 №681 (в ходе экспертизы израсходовано 0,1 гр. вещества); на поверхности площадки весов обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, определить массу которых не представляется возможным, ввиду их следового количества (т.1 л.д.84-89);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, в ходе которого, в числе прочего, осмотрены полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, остаточной массой 13,169 гр.; пакет с электронными весами (т.1 л.д.92-94);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра мобильного телефона «Honor7А», в ходе которого изъятая из указанного мобильного телефона информация перекопирована на DVD-диск, в ходе осмотра обнаружены переписки посредством программ «Telegram» и «WhatsApp» (т.2 л.д.4-5);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра мобильного телефона «Redmi10», в ходе которого изъятая из указанного мобильного телефона информация перекопирована на DVD-диск, в ходе осмотра установлено, что в телефоне имеются переписки посредством программ «Telegram», «WhatsApp» (т.2 л.д.2-3);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра DVD-R диска с информацией с мобильного телефона «Honor7A», DVD-R диска с информацией с мобильного телефона «Redmi10». В ходе осмотра информации с мобильного телефона «Honor7A» при просмотре приложения «Telegram» установлены учетная запись «Krosha», телефонный номер № (последний раз выход в интернет ДД.ММ.ГГГГ), имеется абонентский номер №, записан как «Паша ФИО3», имеется абонентский номер № записан, как «Амир»; в мессенджере «WhatsApp» зафиксировано сообщение от абонентского номера №СНЕЖАНА» на абонентский номер № «Амир» следующего содержания: «Аммр завтра Паша поедет зпберет мне привезет, я просто заблудилась не нашла а он знает где, мы с ним вместе завтра поедем хорошо?», отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 19:58, от абонента Амир в 20:00 поступило сообщение: «ок, давай»; в «WhatsApp» имеется переписка между указанными абонентами, зафиксировано 1594 ячейки, среди которых имеются сообщения с адресами, удаленные сообщения, сообщения с документами (не просматриваются), сообщения обращения/обсуждения о переводах денежных средств. В ходе осмотра информации с мобильного телефона «Redmi10», при просмотре приложения «Telegram» установлены учетная запись «Паша», телефонный номер №, абонентский номер № записан, как «СНЕЖАНА», абонентский номер №, записан, как «Амир»; при просмотре файла с наименование «WhatsApp backur» установлены приватные чаты (963 ячейки), в которых от абонента №-№ (Амир) от ДД.ММ.ГГГГ имеется сообщение следующего содержания: «В черном пакете», от ДД.ММ.ГГГГ между абонентом № (Амир) и абонентом № (Павел) в приватном чате имеются сообщения следующего содержания: «Ул 9й пятилетки 18 8 подъезд первый этаж», «какой подьезд», «Там все по 4 падик»; от 01.12.2022 «Что все получается», «Бро скинуть сможешь пожалусто 3 тысячи рублей зуб сделать надо заатра», «Скину, да», от ДД.ММ.ГГГГ «Мне нужно ехать собирать адреса в Сосновоборске или нет»- «жди», от ДД.ММ.ГГГГ «Бро примерно во сколько будет», «Бро это которые забрать мне надо», «бро в следующий раз сделаю нормально», «в подьезде два штуки», «дай еще один шанс», «я все сделаю как ты скажешь», «Смотри сам брат я понел что нельзя делать в одном подъезде много», от 04.12.2022 «Там 53»- «забрал Бро», «Бро я еду», «Бро там 3,4 гр», «Метса нет такого», «бро там темно искать», «Утром на рассвете надо искать»; при просмотре файла с наименованием «WhatsApp» зафиксированы приватные чаты с абонентом Снежана ДД.ММ.ГГГГ в 18:19: «паша вы в Китай пошли» (т.2 л.д.6-9);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра мобильного телефона «Honor7А», с участием ФИО3 ФИО80. и его защитника, в ходе которого установлено, что в телефоне имеется сим-карта с абонентским номером №, в книге контактов имеется два абонентских номера телефонов, записанных как «АМИР» №, №, со слов ФИО3 ФИО79., указный номер телефона принадлежит человеку, у которого он вместе с ФИО2 работал по раскладке наркотических средств; при просмотре программного обеспечения «Теlegram» и «WatsApp» установлено, что приложение зарегистрировано с использованием абонентского номера № в нем имеется файл «IMG», созданный ДД.ММ.ГГГГ в 17:48, в котором отображен фрагмент профилированного листа синего цвета, у основания которого имеется графическая пометка в виде точки и овала неправильной формы зеленого цвета, со слов ФИО3 ФИО81., данная фотография была отправлена Амиром на мобильный телефон ФИО2 ФИО82., на ней имеется метка, под которой спрятано наркотическое средство, которое он должен был поднять и разложить в разных местах в качестве закладок (т.2 л.д.16-19);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра мобильного телефона «Honor7А», с участием ФИО2 ФИО84. и ее защитника, в ходе которого ФИО2 ФИО83. пояснила, что имеющиеся в книге контактов два абонентских номера телефона, записанных как «АМИР» №, № принадлежат человеку, у которого она с октября 2022 года в группе «Амир-Канск» в мессенджере «Telegram», работала администратором, за что получала денежные средства, группа была предназначена для работы по сбытам наркотических средств, два абонентских номера телефона, записанных как «Паша ФИО3» №, №, принадлежат ФИО3, с которым она с ноября 2022 года работала по раскладке наркотических средств; в имеющемся в телефоне файле «IMG», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 17:48, отображена фотография, которая была отправлена Амиром на ее мобильный телефон, для того чтобы по указанным координатам ФИО3 ФИО87. поднял наркотическое средство, и в дальнейшем его разложил в качестве «закладок»; в файле «VID.mp4», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 20:46 часов, со содержится видео, которое снимал ФИО3, когда на считала свертки с наркотическими средствами, которые Леонов поднял в качестве закладки в п. Солонцы по месту, которое отправил ранее «Амир», в дальнейшем указанные свертки ФИО3 разложил в качестве закладок в г. Сосновоборске, фотографии мест, где он их раскладывал, он отправлял ей, а она переправляла Амиру, за указанную работу они получили денежные средства (т.2 л.д.21-23);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра мобильного телефона марки «Redmi10», с участием обвиняемого ФИО3 ФИО86. и его защитника, в ходе которого ФИО3 пояснил, что абонентский номер №, записанный как «Амир», принадлежит человеку, у которого он работал по раскладке наркотических средств, абонентский №, который записан как «Снежана», принадлежит ФИО2 ФИО85., с которой он совместно занимался сбытами наркотических средств, в приложении «Теlegram» в чате с пользователем по имени «Амир» (имя пользователя @samif0101) он (ФИО3) «списывался» по раскладке наркотических средств; в приложении «WatsApp» в чате с пользователем по имени «Снежана» ДД.ММ.ГГГГ имеющиеся сообщения ему отправляла ФИО2 ФИО88 поскольку в этот день он должен был ехать за наркотическим средством, адрес нахождения которого Амир сбросил ей на телефон, наркотические средства он должен был разложить в качестве закладок, имеющиеся в «Галерее» 242 фотографии с зелеными пометками в виде точек и стрелок, были им сделаны при раскладке наркотических средств в г. Сосновоборске, часть фотографий дублированы поскольку, когда он в г. Сосновоборске разложил часть закладок в одном подъезде, Амир сказал, чтобы он их собрал и снова разложил в других местах (т.2 л.д.12-15);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра банковской карты ПАО «Сбербанк» № (т.2 л.д.72-73); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра выписки по движению денежных средств по карте № (счет № зарегистрирован на ФИО5 ФИО89.), содержащейся на CD-R диске, в ходе осмотра установлены перечисления денежных средств в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 ФИО90 в том числе, имеется перечисление 08.12.2022 в 13:46; имеются переводы денежных средств с банковской карты № на банковскую карту № ФИО3 ФИО91. (т.2 л.д.47-51);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра выписки по движению денежных средств по карте № (счет № по карте № (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся на CD-R диске, с участием ФИО3 ФИО92 и его защитника, в ходе осмотра установлено, что на карту №, открытую на имя ФИО3 ФИО93., ДД.ММ.ГГГГ в 10:03 имелось зачисление денежных средств от ФИО13 ФИО97., со слов ФИО3 ФИО98., этот перевод на его карту поступил от Амира, у которого он совместно с ФИО2 ФИО96 работал по раскладке наркотических средств, все остальные суммы денег Амир перечислял на карту ФИО5 ФИО95., которая находилась в их пользовании с ФИО2 ФИО100.; установлены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ операции (5) по зачислению денежных средств от ФИО99., со слов ФИО3 ФИО102., данная карта находилась в его с ФИО2 ФИО94. пользовании, указанные суммы были переведены им или ФИО2 ФИО101. (т.2 л.д.67-69);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра выписки по движению денежных средств по карте № (счет №, зарегистрирован на ФИО5 ФИО104.), содержащей на CD-R диске, с участием ФИО2 ФИО108. и ее защитника, в ходе осмотра ФИО2 ФИО103 пояснила, что переводы от ФИО13 ФИО105. были от Амира за сбыт наркотических средств, за работу администратора в группе «Амир-Канск», поступление с карты ФИО13 ФИО106. ДД.ММ.ГГГГ в 13:46 в сумме 20000 рублей был за раскладку наркотических средств в г. Сосновоборске, которые разложил ФИО3 ФИО107 а она переправляла фотографии с местами разложенных наркотиков Амиру, из поступивших денежных средств 5000 рублей она перевела на карту ФИО3 ФИО109 (т.2 л.д.54-56);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра DVD-R диска с записями с камер видеонаблюдения помещения офиса №8646/056 ПАО «Сбербанк» за периоды ДД.ММ.ГГГГ, 04.12.2022, с участием ФИО2 ФИО111. и ее защитника, на которых зафиксированы посещения ФИО2 ФИО112 офиса, в котором расположены банкоматы, со слов ФИО2 ФИО110 в указанные даты она снимала в банкомате денежные средства, поступившие на ее карту от Амира (т.2 л.д.60-63);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра CD-R диска с детализацией телефонных соединений абонентского номера № (находился в пользовании ФИО2 ФИО113.), в ходе которого установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между абонентскими номерами № и № (находился в пользовании ФИО3 ФИО114.) имеются соединения (268); каждый день имеется выход в сеть интернет; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ местоположение абонентского номера зафиксировано вблизи базовой станции, расположенной по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> (т.2 л.д.41-42);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра CD-R диска с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, с участием ФИО3 ФИО115. и его защитника, в ходе которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы соединения между абонентскими номерами № и № (326 соединений), со слов ФИО3 ФИО116 он по указанному номеру связывался с ФИО2 ФИО117 каждый день имеется выход в сеть интернет; 29.11.2022 зафиксировано местоположение абонентского номера вблизи базовой станции по адресу: 

<

...> д.1-235; 01.12.2022, 06.12.2022, 08.12.2022 зафиксировано местоположение абонентского номера вблизи базовой станции по адресу: Красноярский край, г. Сосновоборск, 

<

адрес> (т.2 л.д.30-32);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 ФИО118 в ходе которой он, находясь на участке местности, с координатами 

<

адрес> с.ш., 

<

адрес> в.д., в северо-западном направлении и на расстоянии 500 метров от 

<

адрес>. Солонцы Емельяновского района Красноярского края, указал на основание контейнера синего цвета, где 09.12.2022 сотрудниками УНК ГУ МВД России совместно с ним, в ходе обследования участков местности, был обнаружен и изъят сверток темного цвета с наркотическим средством, которое он должен был поднять в качестве «закладки», и в дальнейшем, разложить в разных местах на территории Красноярского края, за что получить денежные средства, но был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д.181-183).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО119. в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данных о наличии наркотической («наркомании») у него не выявлено. У ФИО3 ФИО120. имеет место быть «эпизодическое употребление нескольких психоактивных веществ (опиоидов и психостимулятров)» (шифр по МКБ-10F19.0). Лечение и реабилитация не показаны (т.2 л.д.128-130).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №11 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО121 в момент совершения инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. Она могла и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данных о наличии наркотической («наркомании») у нее не выявлено (т.2 л.д.137-138).

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о допустимости, достаточности и достоверности данных доказательств и о доказанности вины ФИО3 ФИО122 и ФИО2 ФИО123. в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, при этом, приходит к выводу, что квалификация содеянного ими по ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ не нашла своего подтверждения, по следующим основаниям. 

Согласно ч.1 ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости и которая предполагает наличие постоянных связей между ее членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Об устойчивости группы свидетельствуют длительный период совместной преступной деятельности, значительное число совершенных преступлений, распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности. 

Согласно предъявленному обвинению, ФИО3 ФИО125 и ФИО2 ФИО124. вменяется совершение одного преступления, следствием не установлено когда, где и кем была создана группа, период времени, в течение которого осуществлялась преступная деятельность, в том числе, с участием подсудимых, не установлены другие участники группы, кроме подсудимых, являющихся исполнителем совершенного преступления. В обвинении перечислены только признаки организованности группы, в которую по версии следствия входили подсудимые, фактические обстоятельства и доказательства, подтверждающие данные выводы, не приведены. Нет данных о том, что группа отличалась устойчивостью, наличием жесткой дисциплины и высокой организацией участников, что существовал заранее разработанный план совместной преступной деятельности, не установлены факты, свидетельствующие о технической оснащенности группы и длительности их подготовки к преступлениям, не установлено, что подсудимые осуществляли совместную преступную деятельность в течение длительного периода времени или совершили значительное число преступлений, что свидетельствовало бы об устойчивости группы в данном составе. Таким образом, установленные обстоятельства свидетельствуют, что ФИО3 ФИО126. и ФИО2 ФИО127. действовали не в составе организованной группы, а группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

Кроме того, установлено, что ФИО2 ФИО128. и ФИО3 ФИО129. получили от неустановленного лица информацию о месте размещения «тайника» с наркотическим средством, которое ФИО3 ФИО132. должен был извлечь, расфасовать на более мелкие части с их последующим размещением в тайниках, после чего сообщить информацию о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов, неустановленному лицу. При этом, подсудимые довести преступный умысел до конца не смогли, поскольку были задержаны сотрудникам УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, которыми наркотическое средство было изъято из «тайника». Таким образом, ФИО2 ФИО130. и ФИО3 ФИО131 не было выполнено ни одно из действий, направленных на последующую реализацию наркотического средства и составляющих часть объективной стороны сбыта, согласно отведенной им роли, а лишь была получена информация о местонахождении наркотического средства. ФИО2 ФИО133. и ФИО3 ФИО134 не стали обладателями наркотического средства и не получили возможности им распоряжаться для реализации умысла на его сбыт конечному потребителю, в связи с их задержанием до извлечения наркотического средства из «тайника». Тем самым подсудимые только создали условия для совершения преступления, то есть совершили приготовление к незаконному сбыту наркотических средств. 

В связи с изложенным, действия ФИО2 ФИО156 и ФИО3 ФИО155. подлежат квалификации по ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, как приготовление, то есть умышленное создание лицом условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Оценивая психическое состояние ФИО3 ФИО153. и ФИО2 ФИО154., суд учитывает наличие у каждого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, а также вышеприведенные заключения судебно-психиатрических экспертиз, и признает подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния, и подлежащими уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия их жизни, а ФИО2 ФИО152. также на условия жизни ее семьи. 

Подсудимый ФИО3 ФИО150 не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, осуществлял уход за нетрудоспособным престарелым дедушкой, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, администрацией Абанского сельсовета и военным комиссаром Абанского района Красноярского края положительно, проходил срочную военную службу по призыву в Войсках национальной гвардии РФ, где характеризовался положительно, награждался грамотой, осуществил взнос в благотворительный фонд для оказания помощи участникам СВО. 

Подсудимая ФИО2 ФИО149 не судима, имеет малолетнего ребенка, которого воспитывает и содержит одна, имеет постоянное место жительства и регистрации, работает без оформления трудовых отношений, проживает с матерью, братьями и сестрами в многодетной семье, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и по месту работы положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 ФИО151. в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе допросов, проверки показаний на месте и в ходе осмотра предметов и документов с его участием, полное признание вины и раскаяние в содеянном, осуществление ухода за нетрудоспособным престарелым родственником, положительные характеристики, наличие награждения грамотой в период прохождения военной службы по призыву, осуществление благотворительной деятельности, его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 ФИО148 в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 ФИО147 в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе допросов и в ходе осмотра предметов и документов с ее участием, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, которого она содержит и воспитывает одна, занятие общественно-полезной деятельностью, положительные характеристики, ее молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 ФИО146. в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, целей и мотивов, тяжести преступления, характера и степени общественной опасности, отношения виновных к содеянному, их поведения до и после совершения преступления, оказавших активное способствование раскрытию и расследованию совершенного ими преступления, с учетом личности подсудимых, наличия у каждого смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновных, суд полагает возможным назначить ФИО3 ФИО143 и ФИО2 ФИО142. наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62, ч.2 ст.66 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, придя к выводу, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания, но не находит оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ. Вид исправительного учреждения ФИО3 ФИО144. подлежит назначению в соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима, на основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Вид исправительного учреждения ФИО2 ФИО145. подлежит назначению в соответствии с п.Б ч.1 ст.58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ подсудимой ФИО2 ФИО140 с учетом обстоятельств дела, ее личности, привлечения к уголовной ответственности впервые, учитывая, что она на учетах в органах внутренних дел не состояла, потребителем наркотических средств не является, характеризуется в целом положительно, учитывая данные об условиях жизни ее семьи, наличие у нее постоянного места жительства и работы, то обстоятельство, что малолетнего ребенка она воспитывает одна, имеет возможность заниматься воспитанием и содержать ребенка, суд полагает возможным отсрочить ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее сыном ФИО2 ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 24.06.2033. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО139 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей с 09.12.2022 до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ осужденной ФИО2 ФИО137 отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее сыном ФИО2 ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 24.06.2033. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО136 в виде заключения под стражу – оставить без изменения. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО135 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Емельяновский» наркотическое средство, массой 13,169 гр., электронные весы со следовым количеством наркотических средств – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; хранящиеся в материалах уголовного дела оптические (DVD-R и CD-R) диски с информацией с мобильных телефонов, с выписками по движению денежных средств по банковским картам, с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру, с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить в деле; хранящиеся при уголовном деле мобильный телефон «Honor7А» с сим-картой оператора ООО «Т2Мобайл», мобильный телефон «Redmi10» с сим-картой оператора ПАО «МТС», банковскую карту ПАО «Сбербанк» № - возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края, с подачей жалобы или представления в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Подписано председательствующим.

Копия верна.

Судья И.В. Сарайчикова